Darp tarihinin 1223 olarak

yazılmasının sebebi, Sultan II. Mahmud'un tahta cülus tarihinin Hicri 1223

olmasıydı. Rûmî altınının tamı basıldığı gibi yarım ve çeyreği de basılmıştır. (İsmail

Galip, 1307: 370; Damalı, Cilt 8, 2014: 2754-2757; Artuk, 1982: 72-75; Ölçer,

1970: 23-25).

Rûmî altınları, Hicri 1236 yılı Şaban (Mayıs-Haziran 1821) ayına kadar aynı

standartlarla basılmaya devam edilmiştir. Bu tarihten itibaren altın içeriği azaltılan

yeni rûmîler piyasaya sürülmüştür. Bu değişimin nedeni darp gelirini arttırma

arzusudur. Yeni standartlarla basılan rûmîler, cedid rûmî ismiyle piyasaya giriş

görevini sürdürüyorlardı. Rûmî basılması için çarşı ve pazardan yaldız, Macar,

kramise, fındık, Mısır ve İstanbul altınları toplanıyordu. Ayrıca darphaneye de

kayda değer miktarda sikke geliyordu. Muhallefatlardan gelen sikkeler de rûmî darbı

için kullanılıyordu. Mesela Hicri 1232 (Miladi 1817) yılında Yusuf Paşa ve

müteveffa Sarım Efendi muhallefatından gelen bir miktar altından rûmî altını

kesilmişti. (D.DRB. HAT, 11/47; D.DRB. HAT, 16/18; D.DRB. MH, 181/20;

D.DRB. MH, 153/38; D.DRB. MH, 163/41; TSMA. E, 1234/34).

Rûmî darbı esnasında yaklaşık dört yıla yakın bir zaman mübayaacılık görevini

(D.DRB. MH,

243/43; D.DRB. HAT, 16/18; Şâni-zâde, 2008: 937-944; Bölükbaşı, 2013: 52-62;

Aysan, 2013: 47-71).

Düzoğulları mübayaacılık görevinden uzaklaştırıldıktan sonra yerlerine

başka bir Ermeni görevli Kazaz Artin getirilmiştir. Kendisi Düzoğulları'nın

yakınıydı. Hicri 1234 yılı zilhicce ayında (Miladi 1819) göreve başlayan Kazaz

Artin altın ve gümüş temini işini üstlendi. Bu iş için kendisine Sarraf Yorgi’nin kefil

olmasıyla 3 bin kese yani 1.500.000 kuruş para verildi. Sikke basımını sağlayan bu

paraya sermaye akçesi denilmekteydi. Darphanenin sikke basmaya devam

mübayaattan da bir kısmı mutlaka saklanıyordu. Böylece darphanenin depolarında

her zaman bir miktar kıymetli maden bulunmuş oluyordu. Bu tedbirin sağladığı bir

diğer fayda ise sikke üretiminin istikrarlı bir seviyede tutulabilmesiydi. Rûmî

basımında da bu uygulama sürdürülmüştür. Eldeki belgelerden Hicri 1234 yılı

(Miladi 1819) içinde dokuz aylık bir dönemin mübayaatını takip etme imkânı

yoktur. Bu dönemde mübayaat yapılmamış olabilir. Ancak rûmî altının darbı her ay

devam etmişti. İhtiyaten saklanan kıymetli madenden rûmî altını basımı sürdürülmüş

olabilir. Aynı dönemde işbaşında olan Darphane Emini Abdurrrahman Efendi ve

edilememiştir. Söz konusu tablo 1231 yılı Cemaziyelahir ayından başlamakta, 1237

yılı Zilhicce ayında sonra ermektedir. Aradaki döneme ait bütün darp rakamları iki

ay dışında tespit edilmiştir. Belgesi bulunamayan iki ay; 1233 Zilkade ve 1234

Zilkade aylarıdır. Rûmî altınının ilk defa basıldığı Hicri 1231 yılı Cemaziyelâhir

(1816 Nisan-Mayıs) ayında 30.000 adet darp edildikten sonra, ikinci ayda 50.000

adet basılmıştı. Takip eden on aylık sürede bir ay dışında 80.000 adet piyasaya

sürülmüştü. Hicri 1232 yılı Cemaziyelâhir ayında 107.460 adet basıldıktan sonra üç

ay 90.000 adet üretilmişti.

Aslında elde edilen

darp faizi bu rakamın daha üzerindedir. İcmal defteri ile tarafımızdan tespit edilen

rakamlar arasındaki fark için bakınız. (Tablo I ve II; Bölükbaşı, 2016: 92-119).

3.3. Rûmî Altını ile Birlikte Darp Edilen Diğer Altın Sikkeler

Rûmî altının darbı esnasında [Hicri 1231-1237 (Miladi 1816-1822) yılları

arasında] darphane başka altın sikkeler de basmaya devam ediyordu. Eklerde yer

alan emisyon tablosu incelendiğinde söz konusu altınlardan ne kadar basıldığı ve

bunlardan ne kadar gelir elde edildiği görülebilir. Rûmî altını ile birlilikte

darphanede basılan diğer altın sikkeler zencirli rubiye, fındık rubisiyesi, zer- i

mahbub, İstanbul rubiyesi ve cedid İstanbul altınlarıydı. (Bu altınlar için bakınız:

Tablo I; III; IV; V ve VI ).

Rûmî altının kesilmeye başlandığı Hicri 1231 yılı Cemaziyelahir ayından

(Miladi 1816) Hicri 1236 Ramazan ayına kadar (Miladi 1821) vezni 0,25 gram,

ayarı binde 802 olan bir altın sikke daha basıldı. Bu sikke defterlerde Hicri 1231

Cemaziyelâhir ayından (Miladi 1816) Hicri 1232 Zilhicceye (Miladi 1817) kadar

zencirli rubiye; daha sonra ise fındık rubiyesi şeklinde kayıtlıdır. Bu şekilde basılan

gönderiliyor olmasıdır. (Tablo IV; D.DRB. MH, 153/38; D.DRB. MH, 185/14;

D.DRB. HAT, 17/9).

Rûmî ile birlikte basılan diğer bir altın sikke ise İstanbul rubiyesidir. İstanbul

rubiyesinin darbı 1236 yılı Cemaziyelevvel (Miladi 1821) ayından itibaren başladı.

Hicri 1237 senesinin (Miladi 1822) son ayına kadar İstanbul rubiyesi basıldı.

İstanbul rubiyesinin her bir âdeti 2,5 kuruş değerindeydi. Vezni 0,75 gram, ayarı ise

binde 802 idi. 1236-1237 yılları arasında basılan İstanbul rubiyesinin toplam miktarı

2.995.000 adetti. Darp edilen altının kuruş karşılığı ise 7.487.500’dü. İstanbul

rubiyesi basımından elde edilen darp geliri ise 728.341,5 kuruştu. (Tablo VI;

D.DRB. MH, 236/76; D.DRB. MH, 237/1).

Darphanede rûmî ile birlikte basılan diğer bir altın sikke ise cedid İstanbul

rubiyesiydi. Söz konusu altın sadece 2 ay darp edilmiştir. Bu aylar Hicri 1236 yılının

(Miladi 1821) Rebiulâhir ve Cemaziyelâhir aylarıdır. Cedid İstanbul rubiyesinin her

bir âdeti 2,25 kuruş değerindeydi. Ayarı binde 802, vezni 0,1875 gramdı. Bu iki

ayda basılan cedid İstanbul rubiyesinin miktarı 90.000 adetti. Basılan altının kuruş

karşılığı ise 202.500 kuruştu.

Rûmî altının son defa basıldığı Hicri 1237 yılının (Miladi 1822) son ayı

Zilhicce’de darphane piyasaya yeni bir altın sikke sürdü. Basılan bu altın adlî

altınıydı. Daha öncede bahsedildiği üzere piyasaya sürülmesinin en önemli gerekçesi

daha fazla darp faizi elde etme isteğiydi. Hicri 1237 yılının son ayında 193.923 adet

adlî basıldı.

Tablo-II Basılan Rûmî Miktarı, Kuruş Karşılığı ve Elde Edilen Gelir

Hicri 1232 Senesi (Miladi 1817)

Referans

Basılan rûmî altının miktarı ve kuruş karşılığı

Rûmî basımından elde edilen gelir
D.DRB. MH, 163/41;M 87.358 adet 2.183.950 kuruş 323.335 kuruş

D.DRB. MH, 163/41;S 80.000 adet 2.000.000 kuruş 264.346 kuruş 30 akçe

D.DRB. MH, 163/41;RA 80.000adet 2.000.000 kuruş 266.346 kuruş 30 akçe

Hicri 1233 Senesi (Miladi 1818)

Referans

Basılan rûmî altının miktarı ve kuruş karşılığı

Rûmî basımından elde edilen gelir
D.DRB. MH, 181/17;M 135.000 adet 3.375.000 kuruş 438.354,5 kuruş 18 akçe

D.DRB. MH, 181717;S 135.000 adet 3.375.000 kuruş 435.751 kuruş 3 akçe

D.DRB.

D.DRB. MH, 188/55; N 100.000 adet 2.500.000 kuruş 325.969,5 kuruş SET

D.DRB. MH, 189/79; L 100.000 adet 2.500.000 kuruş 329.078 kuruş 39 akçe

1233, ZA Darp rakamı tespit

edilememiştir.

- -

D.DRB. MH, 192/22; Z 100.000 adet 2.500.000 kuruş 325.796 kuruş 120 akçe

Hicri 1234 Senesi (Miladi 1819)

Referans

Basılan rûmî altının miktarı ve kuruş karşılığı

Rûmî basımından elde edilen gelir
D.DRB. MH, 196/40;M 100.000 adet 2.500.000 kuruş 325.796 kuruş SET

D.DRB. MH, 208/48;S 100.000 adet 2.500.000 kuruş 325.796 kuruş SET

D.DRB. MH, 208/48;RA 100.000 adet 2.500.000 kuruş 325.796 kuruş SET

Hicri 1235 Senesi (Miladi 1820)

Referans

Basılan rûmî altının miktarı ve kuruş karşılığı

Rûmî basımından elde edilen gelir
D.DRB. MH, 217/75;M 120.000 adet 3.000.000 kuruş 434.286 kuruş 30 akçe

D.DRB. MH, 217/75;S 125.000adet 3.125.000 kuruş 457.135,5 kuruş 36 akçe

D.DRB.

D.DRB. MH, 222/45;N 115.000 adet 2.875.000 kuruş 364.453 kuruş 57 akçe

D.DRB. MH, 224/24;L 105.000 adet 2.625.000 kuruş 355.320 kuruş 57 akçe

D.DRB. MH, 225/65;ZA 100.000 adet 2.500.000 kuruş 304.214 kuruş 24 akçe

D.DRB. MH, 227/65; Z 105.000 adet 2.625.000 kuruş 344.391,5 kuruş 12 akçe

Hicri 1236 Senesi (Miladi 1821)

Referans

Basılan rûmî altının miktarı ve kuruş karşılığı

Rûmî basımından elde edilen gelir
D.DRB. MH, 230/75;M 110.000 adet 2.750.000 kuruş 352.741 kuruş

D.DRB. MH, 231/20;S 112.500 adet 2.812.500 kuruş 359.085 kuruş 39 akçe

D.DRB. MH, 244/24;RA 112.500 adet 2.812.500 kuruş 361.824 kuruş 9 akçe

Hicri 1237 Senesi (Miladi 1822)

Referans

Basılan rûmî altının miktarı ve kuruş karşılığı

Rûmî basımından elde edilen gelir
D.DRB. MH, 246/12;M 210.000 adet 5.250.000 kuruş 1.190.657 kuruş

D.DRB. MH, 247/15;S 110.000 adet 2.750.000 kuruş 593.838 kuruş

D.DRB. MH, 248/34;RA 110.000 adet 2.750.000 kuruş 592.838 kuruş

Hicri 1233 Senesi (Miladi 1818)

Referans

Basılan fındık rubiye altının miktarı ve kuruş karşılığı
Fındık rubiyesi basımından elde

edilen gelir
D.DRB. MH, 181/17;M 600.000 adet 1.650.000 kuruş 12.454 kuruş

D.DRB. MH, 181717;S 600.000 adet 1.650.000 kuruş 3.037,5 kuruş 33 akçe

D.DRB. MH, 178/5;RA 600.000 adet 1.650.000 kuruş 3.283 kuruş 21 akçe

D.DRB. MH, 181/17;R 500.000 adet 1.375.000 kuruş -

D.DRB. MH, 183/33;CA 500.000 adet 1.375.000 kuruş -

D.DRB. MH, 185/14; C 410.000 adet 1.127.500 kuruş 1.355,5 kuruş 18 akçe

D.DRB. MH, 188/8; Ş 500.000 adet 1.375.000 kuruş 4.519 kuruş 37,5 akçe

D.DRB. MH, 188/55; N 500.000 adet 1.375.000 kuruş -

D.DRB. MH, 189/79; L 500.000 adet 1.375.000 kuruş 4.480 kuruş 39 akçe

Hicri 1234 Senesi (Miladi 1819)

Referans

Basılan fındık rubiye altının miktarı ve kuruş karşılığı
Fındık rubiyesi basımından elde

edilen gelir
D.DRB. MH, 169/40;M 300.000 adet 825.000 kuruş -

D.DRB. MH, 208/48;S 300.000 adet 825.000 kuruş -

D.DRB. MH, 208/48;RA 200.000 adet 550.000 kuruş -

D.DRB.

D.DRB. MH, 239/28; N 200.000 adet 550.000 kuruş 4.373,5 kuruş 3 akçe

D.DRB. MH, 239/57; L 130.000 adet 357.500 kuruş 4.785,5 kuruş 3 akçe

D.DRB. MH, 241/46; ZA 200.000 adet 550.000 kuruş 3.643,5 kuruş 36 akçe

D.DRB. MH, 277/68; Z 130.000 adet 357.500 kuruş 5.586 kuruş 48 akçe

Hicri 1236 Senesi (Miladi 1821)

Referans

Basılan fındık rubiye altının miktarı ve kuruş karşılığı
Fındık rubiyesi basımından elde

edilen gelir
D.DRB. MH, 230/75;M 130.000 adet 357.500 kuruş 2.190 kuruş

D.DRB. MH, 231/20;S 140.000 adet 385.000 kuruş 1.385 kuruş

D.DRB. MH, 233/7;RA 150.000 adet 412.500 kuruş 2.610 kuruş